
ROMÂNIA                                                                                                              
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
 
 
 
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE Nr. 76/22.09.2023 
privind constituirea comisiei de evaluare în vederea vânzării fără licitație publică  

a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, 
 avand nr. Cadastral 25826  

 
 
 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.10768 din 22.09.2023 întocmit de Primarul comunei Puchenii Mari 
la proiectul de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare în vederea vânzării fără licitație 
publică a unui teren proprietate privata a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, avand 
nr. Cadastral 25826; 

-  Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate nr.10769/22.09.2023; 
-  Hotărârea Consiliului Local nr. 57/29.08.2023 privind aprobarea  vânzării fără licitație publică 

(directa) a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, avand 
nr. Cadastral 25826; 

În conformitate cu prevederile art.108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.6 lit.b), art.354, 
art.355 și art.364  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 În temeiulprevederilor art. 139 alin. (2) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernuluinr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 
 

CONSILIL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
HOTARASTE : 

 
  

Art.1.(1) Se aprobă componența comisiei de evaluare a ofertelor și atribuirea contractului de 
vânzare-cumpărare a terenului situat în intravilanul comunei Puchenii Mari, sat  Miroslăvești, T 1/4, 
Cc 81, identificat cu C.F. nr.25826, în următoarea componență: 

1…………………………..- consilier local, membru 
2…………………………. - consilier local, membru 
3. un număr de 3 funcționari publici. 
(2) Se aprobă membrii supleanți în comisia de evaluare a oferteleor și atrbuirea contractului 

de vânzare-cumpărare a terenului situat în intravilanul comunei Puchenii Mari, sat  Miroslăvești, T 
1/4, Cc 81, identificat cu C.F. nr.25826, astfel: 

1. ………………………….. - consilier local, membru supleant 
2. ………………………….. - consilier local, membru supleant 
(3) Funcționarii publici, membri în comisia de evaluare vor fi desemnați de primarul comunei 

Puchenii Mari prin dispoziție. 
Art.2. Prezenta hotarare va fi adusa la îndeplinire de Primarul comunei prin aparatul de 

specialitate. 



Art.3.În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova 
pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.4.Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate 
a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în format 
electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin NEGOI 
 

 
 

     AVIZAT, 
                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 
                                                                                            Mariana Ceocea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
P R I M Ă R I A 
NR.10768/22.09.2023 
 

R A P O R T DE SPECIALITATE 
 
 

privind constituirea comisiei de evaluare în vederea vânzării fără licitație publică  
a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, 

 avand nr. Cadastral 25826  
Având în vedere: 
-  Hotărârea Consiliului Local nr. 57/29.08.2023 privind aprobarea  vânzării fără licitație publică 

(directa) a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, avand 
nr. Cadastral 25826; 

În conformitate cu prevederile art.108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.6 lit.b), art.354, 
art.355 și art.364  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 În temeiulprevederilor art. 139 alin. (2) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernuluinr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 
Față de cele prezentate, sunt îndeplinite prevedrile legale si  Proiectul de hotărâre   privind 
constituirea comisiei de evaluare în vederea vânzării fără licitație publică a unui teren proprietate 
privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, avand nr. Cadastral 25826 ,  poate fi 
supus dezbaterii Consiliului Local.  

 
P.secretar general, 
Ceocea Mariana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
PRIMAR 
Nr.10769 din 22.09.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 

privind constituirea comisiei de evaluare în vederea vânzării fără licitație publică  
a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 81, 

 avand nr. Cadastral 25826  
 

Văzând  Hotărârea Consiliului Local nr. 57/29.08.2023 privind aprobarea  vânzării fără licitație 
publică (directa) a unui teren proprietate privată a comunei Puchenii Mari, județul Prahova T 1/4, Cc 
81, avand nr. Cadastral 25826; 

În conformitate cu prevederile art.108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.6 lit.b), art.354, 
art.355 și art.364  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernuluinr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 

Având în vedere cele prezentate mai sus, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl 
consider necesar și oportun și îl supun spre aprobare Consiliului Local 
 
 
 

PRIMAR, 
Constantin NEGOI 

 
 
 


